
ELEIÇÕES AUTÁRQUICAS – 2025
APURAMENTO PROVISÓRIO

ASSEMBLEIA  MUNICIPAL

Eleitores Votos PARTIDOS
Inscritos Votantes % Vot. Brancos Nulos PS PPD/PSD CDU

Barrô 635 439 69,1 4 10 215 206 4

Cárquere 703 547 77,8 2 9 180 345 11

Paus 448 382 85,3 3 4 202 165 8

Resende 76,1 34 35 733 21

São Cipriano 596 512 85,9 10 5 227 259 11

S João de Fontoura 680 512 75,3 9 8 131 377 3

S Martinho Mouros 961 70,7 20 25 485 427 4

União Anreade e São Romão 84,2 12 13 413 583 15

União Felgueiras e Feirão 372 324 87,1 5 1 76 240 2

União Freigil e Miomães 609 497 81,6 7 4 224 258 4

União Ovadas e Panchorra 273 244 89,4 1 0 113 127 2

TOTAIS 78,1 107 114 85

Percent (%) ABSTENÇÃO: 21,9 01,41 01,50 39,48 56,70 01,12

Paços do Município de Resende, 12 de outubro de 2025

2 816 2 142 1 320

1 359

1 231 1 036

9 722 7 596 2 999 4 307



ELEIÇÕES AUTÁRQUICAS – 2025
APURAMENTO PROVISÓRIO

CÂMARA  MUNICIPAL
Eleitores Votos PARTIDOS

Inscritos Votantes % Vot. Brancos Nulos PS Valorizar RSD CHEGA CDU

Barrô 635 439 69,1 2 11 198 221 5 2

Cárquere 703 547 77,8 4 7 175 342 3 6

Paus 448 382 85,3 4 4 202 158 9 5

Resende 76,1 20 26 747 56 4

São Cipriano 596 512 85,9 5 3 231 261 10 2

S João de Fontoura 680 528 77,6 5 7 126 371 18 1

S Martinho Mouros 961 70,7 11 27 483 408 28 4

União Anreade e S. Romão 84,2 9 11 364 622 21 9

União Felgueiras e Feirão 372 324 87,1 5 2 77 237 2 1

União Freigil e Miomães 609 497 81,6 4 0 226 248 14 3

União Ovadas e Panchorra 273 244 89,4 1 0 122 126 5 0

TOTAIS 78,3 70 98 171 37

Percent (%) ABSTENÇÃO: 21,7 00,92 01,29 38,77 56,27 02,25 00,49

Paços do Município de Resende, 12 de outubro de 2025

2 816 2 142 1 289

1 359

1 231 1 036

9 722 7 612 2 951 4 283



ASSEMBLEIAS DE FREGUESIA – TOTAL DO CONCELHO

Eleitores Votos PARTIDOS

Inscritos Votantes % Vot. Brancos Nulos PS Valorizar RSD CDU

Barrô 635 439 69,1 2 13 261 163 0

Cárquere 703 547 77,8 4 10 138 388 7

Paus 448 382 85,3 6 7 207 162 0

Resende 76,1 31 34 805 0

São Cipriano 596 512 85,9 4 7 255 246 0

São João Fontoura 680 528 77,6 3 11 143 371 0

São Martinho Mouros 961 70,7 6 21 582 352 0

União Anreade e São Romão 84,2 8 13 443 554 8

União Felgueiras e Feirão 372 324 87,1 2 2 74 246 0

União Freigil e Miomães 609 497 81,6 4 4 239 250 0

União Ovadas e Panchorra 273 244 89,4 0 1 119 124 0

TOTAIS 78,3 70 123 15

Percent (%) ABSTENÇÃO: 21,7 0,9 1,6 42,9 54,2 00,2

2 816 2 142 1 273

1 359

1 231 1 036

9 722 7 612 3 266 4 129


